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Turbiny,, oddające parę, np. dla celów
ogrzewniczych, wiyposiaiżia się już obecnie w
ziafWór do miarkowania dopływu pary do ło¬
patek, w zależności od miejsca! pobiieraniia
jej. Zawór ten, mia na cellu utrzymanie mai
pozńamiie niezmiennym prężności pobieranej
pary bez wlzględu na jej ilości, ltub na ob¬
ciążenie. Przy pobierania pary, oraiz spad¬
ku obciążenia, zawór ten zostaje dławiony
w celu obniżenia ilości pary roboczej, prze¬
chodzącej do prężności niższej i utrzymania
w ten sposób prężności pary pobieranej.
Dla mJożniości utrzymania na poziomie nie¬
zmiennym, ciśnienia palry grzejnej, przy
wszelkich zachodzących dWążenialch i po^
bieratoialch, ukłaid łopatkowy wyzmaiczano w
zależności od miejsca pobierania pary w ta¬
ki sposób, ażeby nawet przy naljwiiększem
obciąiżenlu i najmniejszej ilości pary .pobie¬

ranej, prężność ta nie została przekroczo^
na. We wszystkich innych warunkach pra¬
cy, t. j. przy mniejsizem obciążeniu i cib-
fitszem pobieraniu należałoi ilość pary ro¬
boczej, zdążającej pqprzez cząść turbiny
o niskiej prężności do skraplacza, dławić.
Poniewalż praca przy obciążeniu maksymal-
nem, bez pobierania pary trwa naogół bar¬
dzo tylko krótko w porównaniu z całkowi¬
tym okresem praicy, okoliczność ta, a mia-
ruowicie ciągłe dławienie pary roboczej, po¬
ważnie obniża tę korzyść gospodarczą, ja¬
ką ma zapewnić turbina z pobieraniem
pary.

Wynalalzek niniejszy ma na celu usu¬
nięcie tej niedogodności, i polega na tern,,
że w celu utrzymania na poziomie stałym,
prężności pary grzejnej przy większym wy¬
datku mocy i mniejiszetm pobieraniu pary



grzejnej, dfajwimy tę ostatnią, przy mniej¬
szym zaś wydlatku mocy i silniejszem po¬
bieraniu pary grzejnej dławimy parę itt*bc>-
czą, ażeby móc pracować możliwie najefcp^
noniiiczniielj, & \. bez dławienia w waralt-
kach normalnych t j. przy nonmalnem ob¬
ciążeniu i normaiiej ilości pary pobiera¬
nej. Dla uttrizymania niezmiennej prężności
pary grzejnej, na przewodzie ogrzewającym
ustawiajmy, oprócz zwykłego zaworu prze¬
lotowego, zawór mtericciwinilczy, który ma
za ziadiamaie redukowanie, w razie potrzeby,
zaJpomocą dławienia prężności piary pobie¬
ranej od iprężnoiśici! w punkcte pcbieralnia
piary dio prężtriiolSci pary grzejnej. Daje to
możność udtzilelenia łopatkom takich wy¬
miarów, ażeby przy naijczęściej wymaganej
ilości pary pobieranej prężność w punkcie
pobileraniia w przybliżeniu odpowiadała
prężności pary grzejnej z pominięciem
przeto zarówno ciągłego dławienia paiy tak
roboczej* jak ii grzejnej. Dławienie nato¬
miast pairy grzejwej przy Wyższych obcią¬
żeniach i skąpszem pobieralniti, sprawia
mniejsze straty pary roboczej, aniżeli1 dła¬
wienie pary roboczej, gdyż zawartość ciepl¬
na pary grzejnej przy tern nie gkiie. Pomię¬
dzy znanym obecnie zawioreim przelotowym,
a zastosowanym* w myśl wynalazku, zawo¬
rem milalrkiowniiczym pary grzejnej1 zalcho-
dzi zależnie od obciążenia1 i ilości pary od¬
lotowej, w sposób zmienny, ciągła1 wymilana
usług.

1) Gdy obciążenie jest większe, lub
ilość pary odlotowej mniej sizal od tej, jaka
odlptowiałdai roizmiarom łopatek niskiej pręż¬
ności, to„ w myśl wynalazku, prężność w
punkcie pobierajniia pairy jest1 wiejksza od
prężności pary grzejnej. Para robocza nie
dławiona przelatuje do części turbiny o ni¬
skiej prężności, podbzias gdy para grzejna
jest dławiona przez zawór regulujący aż do
żądanej prężności.

2) Przeciwnie, gdy obciążenie jest
mniejsze lub ilość pary odlotowej większa,
prężność spada przed łopatkami niskiej

prężności. W punkcie pobierania prężność
pary grzejnej pozostaje przy wartości nie¬
zmiennej zapomOcą zaworu przelotowego;,
gdy ten ostatni dławi pairę roboczą, pod¬
czas kiedy zawór lnilarkcwnitazy pary grzej¬
nej jest szeroko otwarty.

Rysunek przedstawia, tytułtem przykłai-
dlu, sposób wykonania niniejszego wyna¬
lazku.

Para ostra regulowana zaworem wpu¬
stowym A, przelatuje przez dyszę na koło
odrzutne B, umiesizczione w ciponie wirni¬
kowej C. Zależnie od wydatiku mocy, je¬
dynie część pary przelatuje przez zaiwór
przelotowy D dio części turbiny o niskiej
prężności E lub też, odpowiednio do zapo¬
trzebowania grzejnej pary, przez przewód
parowy F oraz wbudowany Weń zawór G,
do przewiodti grzejnego H. Zawór przelo¬
towy D nastafwia maszyna pomocnicza J,
za pośredinictwem milarkownilka prężności
K, zaś zaiwór G na przewodzie ogrzewają¬
cym silniczefc pomocniczy L, za1 pośrednic¬
twem miarkownlika prężności N. Zawór
przelotowy regluluje prężność pary w opo¬
nie C wirnifka, zawór G na przewodzie
grzejnym utrzymuje w tym ostatnim pręż¬
ność niezmienną, zamykając się przy pręż¬
ności cokolwiek wyższej od tej,,, przy jakiej
otwiera się zawór Dt Oba one jak również
i zawór wpustowy A nastawiaj najpralktycz-
niej rozrząd praeują|cy olejem pód ciśnie¬
niem, można jedbakże zastosować jakikol¬
wiek inny sposób przenoszenia ruchów
miarkownika zapiomocą układu drążków
bezpośrednio lub za pośrednictwem silnicz-
ka pomocniczego. Przy mniejszym wydatku
mocy lub większem pobieraniu pary grzej¬
nej, t. j. diotąjd, dlopókli prężność pary w o-
ponie wirnikowej C poizoistaje Większa niż
w pomieszczeniu M9 przed częścią tuirbiny
o niskiej prężności,, zaiwór D znajduje się
w położeniu regulują|cem i przepuszcza ta¬
ką tylko ilość pary, jaika odlpowialdia wy¬
datkowi mocy, przy niezmiennej prężności
pary w opornie wtaikowiej. Przy większym
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wydatku mocy lub mmiejszeim pobieraniu
pary grzejnej, Ł j. skoro tylko prężniość
pary przed częścią o niskitej prężności w
pomieszczeniu Af będzie większa od pręż¬
ności pary grzejnej, zawór D otwiera się
całkowicie wskutek pewnego wzrostu pręż¬
ności pary grzejnej,,, podczas gdy zawór G
na przewiedzie grzejnym również wskutek
wzrastajjącej prężności!, zamyka się i pręż¬
ność spaida przez dławienie do prężności
pary grzejnej* Im wyższa jesit prężność w
oponie wirnikowej i im oszczędniej size po¬
bieranie pary grzejnej, tem bardziej zamy¬
ka się zawór G. W tein sposób przy małym
wypadku mocy oraz odlpowfedniem pobie¬
raniu patry grzejnej, zawór D} przy cokol¬
wiek mniejszej prężności tej pary zamyka
się całkowicie, zaś zawór G na przewodzie
ogrzewającym caiłkowibile otwiera. Od¬
wrotnie, przy znaczniejszym wydatku mocy
i skąpszem pobieraniu pary grzejnej przy
cokolwiek wyżsizej prężności tej ostatniej
zawór G nai przewodzie ogrzewającym jest
prawie całkowicie zamknięty, podczas gtfy
zawór przelotowy D szeiioko otwarty.

Silniczek pomocniczy L zawiera zawór G
na przewodzie ogrzewa!jąjcym przyłączając
się w sposób dogodny zapontfocą rury O do
rozrządnfego ukłaldu olejowego turbiny, aże¬
by przy WzraistaJjąJoej prężnlości oleju roz-
rządbzego, podczas Wzrastania obciąźenila
turbiny (ibez uwizględmilerila regulatora
prężności N) zawór d^zilaiłał na zamknięcie.
Sprzyja to wzajemnej regulalcji obu zawo^
rów D i G. Zawór G mógłby również ob¬
sługiwać bezpośrednio sprężony olej, po¬
chodzący z pompy, co jednak dla względów
tylko co przytoczonych ze strony technicz¬
nej rozrządta nie jest tiak korzystnie.

Ponieważ skok zaworu G nai przewodzile
ogrzewającym zależy od prężności pary
grzejnej oraz od jej ilości, jaka przepływał,
przeto silniczek pomocniczy L może być
również porusizlany regulatorem prężności,
pozostałjącym pod wpływem prężności! i ilo¬

ści pary grzejnej. Stosowalne w budowie
sprężarek obrotowych, mlJalrkowniki szybko¬
ści, prężności i wydatku mogą tutaj znaleźć
zastosowanie, co zaznacza się wyraźnie, po¬
nieważ rysunek wskazuje jedynie sam tylko
jeden prosty miarkownik prężności. Ale i
inne jeszcze nie wskazane tutaj urządzenia
nadają się do rozwiązania zadania1 działa¬
nia kolejno zmiennego obu zaworów D i G.

Zastrzeżenia! pat en t o w e.

1. Sposób regulowania turbin z pobie¬
raniem pary, znamienny tern,, że dla utrzy¬
mania bez zmiainy prężności pary grzejnej
przy większym wydatku mocy i mniejsizem
pobieraniu pary grzejnej ulega regjulaicji
względnie dławieniu do prężności, jaką po¬
siada część turbiny o niskiej prężności, para
grzejna;, zaś przy {mniejszym wydatku miccy
i obfajtiszeim pobieralnifu pary grzejnej — pa¬
ra robocza.

2. Urządzenie do wykonania sposobu
według zaistrzeżeni&i 1, znamienne tern-, że
opróaz zwykłego zalworu przelotowego w
przewodzie ojgrzewająpym cmileśfci się dru^i
zalwór reglulujący, przyczem oba zawery
pracują na zmianę,

3. Urządzenie według zastrzeżeń 1 i 2,
znamienne tem, że silniczek pomocniczy za¬
woru nai przewodzie ogrzewającym1 jest
przyłączłony db układu roizrządlczego zapo-
mecą oleju regulatora szybkości i w zależno¬
ści od prężności pary grzejnej nastawia się
przez regulator prężności.

4. Us^ądzenie według zialsitrzeżeń 1—3,
znamienne tem, że miairkownik prężności
zaworu na przewodzile c^grzewająjcym może
ulegać wpływowi zarówno prężności, jak i
ilości pary grzejnej.

Aktiengesellschaft Brown,
Boveri& Co.

Zabtępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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